
 

Pag. 1 a 3 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Ulteriore  Nuova determina a contrarre per l’indizione di nuova procedura della fornitura di 
° 50 Personal Computer Portatili per l’Istituto “A. ZANELLI”   - CAUSA GARA DESERTA. 
 

CIG n.  Z232E55EED 

 
LA DIRIGENTE 

  
 
RICHIAMATI i contenuti della determinazione a contrarre n. 4452 del 03/07/2020  con cui è stata 
indetto la procedura  di acquisto di  n. 30 “ PC - LENOVO HINKBOOK 15-IML in configurazione base 
con sistema operativo Windows, tramite adesione convenzione Consip  “PC Portatili 3 – lotto 1 - 
Interpello”, della Ditta/Società INFORDATA  S.p.A. - PIAZZA PAOLO VI ,  1  - 04100 LATINA  (LT) 
Codice Fiscale 00929440592; 
 
 DATO ATTO che da parte del fornitore aggiudicatario della convenzione  è stato rifiutato l’ordine 
con la seguente motivazione: “NON È POSSIBILE ACCETTARE IL VOSTRO ORDINE IN QUANTO 
È STATO RAGGIUNTO IL QUANTITATIVO MASSIMO PREVISTO DI 21000 UNITÀ”. 
 
 
RICHIAMATI i contenuti della determinazione a contrarre n. 5330 del 29/08/2020  con cui è stata 
indetta una procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., finalizzata alla fornitura di n. 50  Personal Computer Portatili’ tramire R.D.O.  MePA;  
 
PRESO ATTO che la R.D.O. MePA n. 2632702 è andata deserta, come da documentazione, 
generata automaticamente dal sistema telematico del MePa , agli atti del Servizio Acquisti;  
 
CONSIDERATO che è necessario e urgente procedere comunque all’acquisizione della 
summenzionata fornitura (n. 50  Personal Computer Portatili);  
 
TENUTO CONTO che  alcune  ditte potenziali offerenti hanno segnalato che l’importo a base d’asta 
di  € 30.000,00(IVA esclusa), risulterebbe presumibilmente non adeguata rispetto alle caratteristiche 
dei personal Computer Portatili  e dei servizi richiesti nella predetta procedura e nello specifico la 
“assistenza in loco,  periodo della garanzia e cauzione o fideiussione); 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno bandire per la fornitura dei prodotti in argomento una nuova RdO 
MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), sarà rivolta a cinque 
ditte iscritte al medesimo bando sorteggiate direttamente dal sistema MEPA ed estendendo l’invito 
a tutti gli operatori economici invitati con RDO N.  2632702; 
 





 

Pag. 2 a 3 

 

VISTO il  D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 così detto “Decreto rilancio”  Art. 231  comma 1 con  
riferimento alle lettere d) ed e) acquisto e/o noleggio e leasing attrezzature per l’adeguamento dei 
laboratori per le  nuove modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sul la gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTA la Nota Ministero dell’Istruzione  prot. N. 1033 del 29/03/2020  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 
129;  
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 1 comma 512 della legge di stabilità relativa all’anno 2016 che obbliga l’adesione delle 
pubbliche amministrazioni alle Convenzioni attive CONSIP di beni e servizi informatici e di 
connettività; 
 
VERIFICATO  che non sono attive  altre Convenzioni della Consip S.p.A. in grado di soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione e ritenuto, pertanto, di procedere utilizzando il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 

mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

attraverso due modalità: con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO)/trattativa diretta; 

 
RITENUTO che per le motivazioni in premessa esplicitate si possa pertanto dare avvio ad una nuova  
procedura di gara attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta (RdO) sul sito  
www.acquistinretepa.it, da espletarsi mediante il criterio del prezzo più basso   determinato in 
seguito all’acquisizione di preventivi, stabilendo come importo presunto  euro 35.000,00 al netto di 
I.V.A.;  
 
PRESO ATTO che tale metodo è coerente con la tipologia e l’entità della fornitura;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate:  
 
1. Di indire una nuova  procedura negoziata tramite richiesta di offerta (RdO) sul MEPA, per 
l’acquisto di N° 50  Personal Computer Portatili , da espletarsi mediante aggiudicazione con il criterio 
del  prezzo più basso determinato in seguito all’acquisizione di preventivi, stabilendo come importo 
presunto euro 35.000,00 , al netto di I.V.A., nell’intesa che si farà luogo all’aggiudicazione anche nel 
caso di presentazione di una sola offerta valida;  
 



 

Pag. 3 a 3 

 

3. Di precisare che il contratto avrà per oggetto l’esecuzione della fornitura di cui trattasi e sarà 
stipulato attraverso l’invio a sistema del documento di stipula, sottoscritto con firma digitale;  
 
4. Di riservare all’Istituto e la facoltà di annullare in ogni momento l’intera procedura per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei 
presupposti giuridici su cui la procedura si basa;  
 
5. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma  presunta  di € 35.000.00 IVA esclusa, piano  
destinazione “A03 – Didattica” scheda di destinazione “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020” 
nell’Aggregato in “03 Finanziamento dello stato”, Voce “06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato” 
del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in 
parola, dando atto che la somma-verrà-formalmente-impegnata; 
; 
 
6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento;  
 
7. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci all’imputazione della spesa presunta  di € 35.000,00 
più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Dott.ssa Mariagrazia Braglia) 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale  
e norme ad esso connesse 


